Cominciossi poi ad estendere la successione collaterale fino al settimo grado (b). Anzi si pretese fino all' infinito rispetto a maschi discendenti dal primo Concessionario (c).

Tutte queste cose benchè riguardassero i Feudi minori, pure l' anarchia, che avea preso piede in Italia per la debolezza degl' Imperadori d' Occidente, era la cagione, che si usurpasse anche per li Feudi di dignità. *Item in Feudo Comitatus, vel Marchie, vel aliarum dignitatum non est successio secundum rationabilem usum, sed hodie hoc est usurpatum* (d).

§ §

Che

(a) Murat. tom. 1. par. 2. delle Leggi Longobarde.

(b) Consuet. Feud. Lib. 1. tit. 8. §. 2.

(c) Consuet. Feud. Lib. 1. tit. 1. §. 1. in fin.

Cuiac. tit. 34. Lib. 4. de Feud.

(d) Consuet. Feud. lib. 1. tit. 13.

Checchè sia di ciò, che ha rapporto agli usi Feudali; sembra, che poco, o nulla possa influire al rischiaramento di quel punto, che in oggi per ordine del Re hassi ad esaminare.

Nella rimostranza de' 20. Luglio 1786. sulla riverfione de' Feudi della Sicilia ulteriore al Regio Fisco cennai, che per la mancanza de' libri defetarij nulla con sicurezza si può asserire circa la polizia stabilita da Normanni, che furono i primi ad introdurre i Feudi, e la ragion feudale in quell' Isola; nè le poche Costituzioni de' medesimi, che leggonfi nel nostro Codice, sono a tal' uopo bastevoli; ond'è, che bisogna rapportarsi soltanto alla Costituzione *ut de successioibus* dell' Imperador Federico II., che fu emanata a fine di togliere qualunque dubbio, che mai potesse tal materia contenere; ed è presso di noi così nell' uno, come nell' altro Regno la legge Costituzionale, da cui dobbiamo pigliar la norma circa la trasmissione de' Feudi.

Colla medesima non si ammette successione obliqua del Feudatario defunto senza discendenti, se non che solo nella persona del fratello, e della sorella, se il Feudo sia nuovo; ed essendo antico, o sia paterno son chiamati anche i figli del fratello: *Filii autem fratrum in his, quæ communis Patris fuerunt avi eorum scilicet, idem jus quod Pater eorum habeant.* Ad eccezion di costoro, tutte le persone congiunte in grado ulteriore sono literalmente escluse: *In ulteriori autem gradu positis, scilicet filiis Nepotum ex fratribus, & sequentibus, in his etiam, quæ communis proavi fuerunt, successio non desertur.*

Questa legge, dopo che dell' Isola di Sicilia se ne formò un Regno distinto e separato dal Regno di Napoli, fu elargata dal Re Giacomo d' Aragona col Capitolo *si aliquem*, e la successione obliqua da i figli si estese fino ai Trinepoti del fratello. *Si aliquem* (son parole del Capitolo) *a nostra Curia feuda tenentem in capite, vel etiam subfeudatarium nullo herede legitimo per lineam descendantem, sed fratre seu ejus liberis superstitibus mori contingat; si feudum ipsum ab aliquo ex parentibus sibi, & fratri communibus, vel non communibus pervenerunt ad defunctum, idem frater, aut ex liberis suis usque ad Trinepotem ille qui tempore mortis supererit defuncto proximior in feudo succedat, habiturus illud cum onere servitii consueti.*